
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

지역경제과 16,892,529 13,406,683 3,485,846

국 2,681,407 2,555,310 126,097

균 1,689,450 1,689,450 0

특 40,000 0 40,000

도 591,096 391,121 199,975

시 11,890,576 8,770,802 3,119,774

시민의 경제활동 지원 6,363,808 4,724,102 1,639,706

국 1,105,000 900,000 205,000

특 40,000 0 40,000

도 2,000 0 2,000

시 5,216,808 3,824,102 1,392,706

중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 1,879,881 1,029,995 849,886

국 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

시 1,799,881 1,029,995 769,886

영세상인 보호 육성 65,826 55,826 10,000

201 일반운영비 21,065 11,065 10,000

01 사무관리비 19,145 9,145 10,000

○지역경제활성화 시책 발굴 위한 위탁교육비(

전라남도 지역경제활성화 추진실적 평가 인센

티브) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

소상공인 지원 1,290,000 740,000 550,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○2019년 소상공인 화합한마당 행사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

307 민간이전 950,000 450,000 500,000

08 이차보전금 950,000 450,000 500,000

○소상공인 이자 지원 950,000 450,000 500,000경정 950,000,000원

상권활성화 149,169 99,169 50,000

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

○순천대학로 홍보 조형물 설치 사업

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

순천사랑상품권 발행 운영 285,000 135,000 150,000

국 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

시 205,000 135,000 70,000

201 일반운영비 285,000 135,000 150,000

국 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

시 205,000 135,000 70,000

01 사무관리비 285,000 135,000 150,000

○순천사랑상품권 발행 운영 275,000 125,000 150,000



부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 할인판매 운영비 210,000 60,000 150,000경정 210,000,000원

국 40,000 0 40,000

특 40,000 0 40,000

시 130,000 60,000 70,000

소상공인 원스톱 지원센터 운영 89,886 0 89,886

101 인건비 29,366 0 29,366

04 기간제근로자등보수 29,366 0 29,366

○센터 기간제(사무장) 인건비 16,983 0 16,983

― 기본급 12,121 0 12,121

― 유급휴일수당 2,541 0 2,541

― 시간외근무수당 722 0 722

― 국민연금 693 0 693

― 건강보험 497 0 497

― 고용보험 231 0 231

― 산재보험 135 0 135

― 장기요양보험 43 0 43

○센터 기간제(팀원) 인건비 12,383 0 12,383

― 기본급 8,838 0 8,838

― 유급휴일수당 1,852 0 1,852

― 시간외근무수당 527 0 527

― 국민연금 505 0 505

― 건강보험 363 0 363

― 고용보험 169 0 169

― 산재보험 98 0 98

― 장기요양보험 31 0 31

2,424,200원*1명*5월

115,500원*1명*22일

14,437원*10시간*5월

15,383,850원*4.5%

15,383,850원*3.23%

15,383,850원*1.5%

15,383,850원*0.873%

496,899원*8.51%

1,767,600원*1명*5월

84,170원*1명*22일

10,521원*10시간*5월

11,215,790원*4.5%

11,215,790원*3.23%

11,215,790원*1.5%

11,215,790원*0.873%

362,271원*8.51%

201 일반운영비 20,020 0 20,020

01 사무관리비 14,020 0 14,020

○소상공인 원스톱 지원센터 운영 14,020 0 14,020

― 무인경비시스템 용역비 780 0 780

― 소모품 구입 1,800 0 1,800

― 복사기 임차료 1,200 0 1,200

― 정수기 유지관리 240 0 240

― 교육, 컨설팅, 홍보 사업 등

10,000 0 10,000

130,000원*6월

300,000원*6월

200,000원*6월

40,000원*6월

10,000,000원*1식

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○전기료, 인터넷, 전화료 등 6,000 0 6,0001,000,000원*6월

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○센터 리모델링 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

405 자산취득비 10,500 0 10,500

01 자산및물품취득비 10,500 0 10,500



부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소상공인 원스톱 지원센터 운영 10,500 0 10,500

― 컴퓨터 2,000 0 2,000

― 모니터 500 0 500

― 냉난방기(23평형) 3,000 0 3,000

― 기타 집기류(책상, 의자 등)

5,000 0 5,000

1,000,000원*2대

250,000원*2대

3,000,000원*1대

5,000,000원*1식

전통시장 및 상점가 활성화 4,483,927 3,694,107 789,820

국 1,065,000 900,000 165,000

도 2,000 0 2,000

시 3,416,927 2,794,107 622,820

직영시장 유지관리 1,599,433 1,201,073 398,360

207 연구개발비 202,000 82,000 120,000

01 연구용역비 202,000 82,000 120,000

○전통시장 활성화 추진계획 수립을 위한 연구

용역(7개소) 120,000 0 120,000120,000,000원*1식

307 민간이전 559,200 430,840 128,360

02 민간경상사업보조 40,200 36,840 3,360

○전통시장 장보기 및 배송서비스산업

18,000 14,640 3,360경정 18,000,000원

05 민간위탁금 519,000 394,000 125,000

○직영시장 사업장 폐기물 처리 수수료

519,000 394,000 125,000경정 519,000,000원

401 시설비및부대비 480,000 350,000 130,000

01 시설비 480,000 350,000 130,000

○국유재산 매입 및 시유재산 매각에 따른 측량

비 및 수수료 등 130,000 0 130,000

― 주암시장 부지매입 가액

120,000 0 120,000

― 주암창촌, 황전괴목 부지매각에 따른 측량

비, 감정평가비 10,000 0 10,000

120,000,000원*1식

10,000,000원*1식

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○역전시장 화장실 개보수 지원

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

지하도상가운영 424,494 367,034 57,460

101 인건비 117,401 59,941 57,460

04 기간제근로자등보수 117,401 59,941 57,460

○씨내몰 기간제 기술인부 인건비 40,633 23,442 17,191

― 기본급 21,623 14,415 7,208

― 주휴수당 4,548 2,746 1,802

― 국민연금 1,659 958 701

― 휴일수당 6,822 4,119 2,703

경정 21,623,000원

경정 4,548,000원

경정 1,659,000원

경정 6,822,000원



부서: 지역경제과

정책: 시민의 경제활동 지원

단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 시간외근무수당

3,861 0 3,861

― 건강보험 1,167 664 503

― 고용보험 554 320 234

― 장기요양보험 92 49 43

― 산재보험 307 171 136

○씨내몰 기간제 근로자인건비(환경정비,경비) 63,268 36,499 26,769

― 기본급 33,668 22,445 11,223

― 주휴수당 7,082 4,276 2,806

― 휴일수당 10,622 6,413 4,209

― 국민연금 2,583 1,491 1,092

― 건강보험 1,818 1,034 784

― 고용보험 861 497 364

― 장기요양보험 144 77 67

― 시간외근무수당

6,012 0 6,012

― 산재보험 478 266 212

○씨내몰 기간제 근로자 퇴직금

13,500 0 13,500

85,800원/8*1.5*20시간*1명*12월

경정 1,167,000원

경정 554,000원

경정 92,000원

경정 307,000원

경정 33,668,000원

경정 7,082,000원

경정 10,622,000원

경정 2,583,000원

경정 1,818,000원

경정 861,000원

경정 144,000원

66,800원/8*1.5*20시간*2명*12월

경정 478,000원

4,500,000원*3명

전통시장 화재공제 가입지원 6,000 2,000 4,000

도 2,000 0 2,000

시 4,000 2,000 2,000

307 민간이전 6,000 2,000 4,000

도 2,000 0 2,000

시 4,000 2,000 2,000

06 보험금 6,000 2,000 4,000

○전통시장 화재공제 보험료 지원(2019년도)

4,000 0 4,0004,000,000원*1식

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

노후전선 정비사업(웃장, 아랫장) 330,000 0 330,000

국 165,000 0 165,000

시 165,000 0 165,000

401 시설비및부대비 330,000 0 330,000

국 165,000 0 165,000

시 165,000 0 165,000

01 시설비 330,000 0 330,000

○노후전선 정비사업(웃장, 아랫장)

330,000 0 330,000330,000,000원*1식

국 165,000 0 165,000

시 165,000 0 165,000

사회적경제 활성화 3,471,345 3,218,465 252,880

국 308,700 280,000 28,700

균 1,689,450 1,689,450 0

도 330,523 294,373 36,150

시 1,142,672 954,642 188,030



부서: 지역경제과

정책: 사회적경제 활성화

단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회적경제 조직 육성 3,471,345 3,218,465 252,880

국 308,700 280,000 28,700

균 1,689,450 1,689,450 0

도 330,523 294,373 36,150

시 1,142,672 954,642 188,030

사회적기업 육성(사회적기업 일자리창출 지원) 1,830,100 1,747,000 83,100

균 1,372,575 1,310,250 62,325

도 91,505 87,350 4,155

시 366,020 349,400 16,620

307 민간이전 1,830,100 1,747,000 83,100

균 1,372,575 1,310,250 62,325

도 91,505 87,350 4,155

시 366,020 349,400 16,620

02 민간경상사업보조 1,830,100 1,747,000 83,100

○사회적기업 일자리 창출사업

1,830,100 1,747,000 83,100경정 1,830,100,000원

균 1,372,575 1,310,250 62,325

도 91,505 87,350 4,155

시 366,020 349,400 16,620

사회적기업 육성(사회적기업 사업개발비 지원) 621,000 470,000 151,000

국 308,700 280,000 28,700

도 101,150 95,000 6,150

시 211,150 95,000 116,150

307 민간이전 551,000 400,000 151,000

국 308,700 280,000 28,700

도 66,150 60,000 6,150

시 176,150 60,000 116,150

02 민간경상사업보조 551,000 400,000 151,000

○사회적기업 시군특화사업 41,000 0 41,00041,000,000원*1식

국 28,700 0 28,700

도 6,150 0 6,150

시 6,150 0 6,150

○사회적기업 사업개발비 지원(2018년국도비)

110,000 0 110,000110,000,000원*1식

사회적기업 전문인력 지원사업 134,500 217,600 △83,100

균 100,875 163,200 △62,325

도 6,725 10,880 △4,155

시 26,900 43,520 △16,620

307 민간이전 134,500 217,600 △83,100

균 100,875 163,200 △62,325

도 6,725 10,880 △4,155

시 26,900 43,520 △16,620

02 민간경상사업보조 134,500 217,600 △83,100

○사회적기업 전문인력 지원

134,500 217,600 △83,100경정 134,500,000원

균 100,875 163,200 △62,325

도 6,725 10,880 △4,155

시 26,900 43,520 △16,620



부서: 지역경제과

정책: 사회적경제 활성화

단위: 사회적경제 조직 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회적경제 지원 190,487 148,607 41,880

201 일반운영비 86,060 66,680 19,380

01 사무관리비 69,680 66,680 3,000

○순천시사회적경제지원센터 운영 3,000 0 3,000

― 복사기 임대 1,200 0 1,200

― 소모품 1,800 0 1,800

200,000원*6월

300,000원*6월

02 공공운영비 16,380 0 16,380

○순천시사회적경제지원센터 운영 1,380 0 1,380

― 전기요금 540 0 540

― 수도요금 540 0 540

― 전화 및 통신요금 300 0 300

○전국사회적연대경제 지방정부협의회 부담금

15,000 0 15,000

90,000원*6월

90,000원*6월

50,000원*6월

15,000,000원*1식

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○공유재산 시설 수리 및 보수(전남유통형마을

기업) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○순천시사회적경제지원센터 운영 2,500 0 2,500

― 컴퓨터 2,000 0 2,000

― 모니터 500 0 500

1,000,000원*2대

250,000원*2대

사회적경제기업 고도화 지원사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○사회적경제기업 고도화 지원사업

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

에너지 인프라 확충 및 효율화 6,759,067 5,324,495 1,434,572

국 1,267,707 1,375,310 △107,603

도 258,573 96,748 161,825

시 5,232,787 3,852,437 1,380,350

에너지 산업 인프라 구축 6,759,067 5,324,495 1,434,572

국 1,267,707 1,375,310 △107,603

도 258,573 96,748 161,825

시 5,232,787 3,852,437 1,380,350

서민층 가스시설 개선(서민층 가스시설 지원사업) 147,000 144,600 2,400

국 117,600 115,680 1,920



부서: 지역경제과

정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화

단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 29,400 28,920 480

403 자치단체등자본이전 147,000 144,600 2,400

국 117,600 115,680 1,920

시 29,400 28,920 480

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 147,000 144,600 2,400

○서민층 가스시설 지원사업

147,000 144,600 2,400경정 147,000,000원

국 117,600 115,680 1,920

시 29,400 28,920 480

신재생에너지 보급 주택지원 사업 586,278 754,628 △168,350

국 0 117,250 △117,250

도 41,148 92,248 △51,100

시 545,130 545,130 0

402 민간자본이전 586,278 754,628 △168,350

국 0 117,250 △117,250

도 41,148 92,248 △51,100

시 545,130 545,130 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 586,278 754,628 △168,350

○공동주택 소형태양광설치 지원사업

334,530 502,880 △168,350경정 334,530,000원

국 0 117,250 △117,250

도 0 51,100 △51,100

시 334,530 334,530 0

도사·남제동 일원 스마트에너지시티 구축사업 1,357,599 1,152,765 204,834

국 682,780 682,780 0

도 204,834 0 204,834

시 469,985 469,985 0

402 민간자본이전 1,357,599 1,152,765 204,834

국 682,780 682,780 0

도 204,834 0 204,834

시 469,985 469,985 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,357,599 1,152,765 204,834

○도사,남제동 일원 스마트에너지시티 구축 사

업 1,357,599 1,152,765 204,834경정 1,357,599,000원

국 682,780 682,780 0

도 204,834 0 204,834

시 469,985 469,985 0

순천시 에너지 자립을 위한 빅데이터 기반 통합분석

센터 구축사업(국비직접지원)

1,364,318 0 1,364,318

402 민간자본이전 1,364,318 0 1,364,318

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,364,318 0 1,364,318

○순천시 에너지 자립을 위한 빅데이터 기반 통

합분석센터 구축사업 1,364,318 0 1,364,3181,364,318,000원*1식

LP가스 사용주택 전수조사 28,220 0 28,220

국 7,727 0 7,727

도 8,091 0 8,091

시 12,402 0 12,402



부서: 지역경제과

정책: 에너지 인프라 확충 및 효율화

단위: 에너지 산업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 28,220 0 28,220

국 7,727 0 7,727

도 8,091 0 8,091

시 12,402 0 12,402

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 28,220 0 28,220

○LP가스 사용주택 전수조사 28,220 0 28,22028,220,000원*1식

국 7,727 0 7,727

도 8,091 0 8,091

시 12,402 0 12,402

신석보 ECO발전소 운영 3,150 0 3,150

201 일반운영비 3,150 0 3,150

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○임대차 사용료 및 수수료 1,400 0 1,400200,000원*7월

02 공공운영비 1,750 0 1,750

○통신료 350 0 350

○전기요금 1,400 0 1,400

50,000원*7월

200,000원*7월

재무활동(지역경제과) 158,688 0 158,688

보전지출 158,688 0 158,688

보전지출 158,688 0 158,688

802 반환금기타 158,688 0 158,688

01 국고보조금반환금 157,592 0 157,592

○2016년 상권활성화구역 동선 정비 사업 집행

잔액 121,080 0 121,080

○2018년 승강기 사고대응 합동훈련 국고보조금

이자 10 0 10

○2018년 취약계층 전력효율화사업 집행잔액 및

이자 35,081 0 35,081

○2014년 우석어린이집 태양광발전시설 설치사

업 집행잔액 및 이자 298 0 298

○2015년 송광면사무소 태양광발전시설 설치사

업 집행잔액 및 이자 524 0 524

○2018년 서민층 가스시설 지원사업 집행잔액

및 이자 599 0 599

121,080,000원*1식

10,000원*1식

35,081,000원*1식

298,000원*1식

524,000원*1식

599,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,096 0 1,096

○2018년 승강기 사고대응 합동훈련 국고보조금

이자 5 0 5

○2018년 전통시장 활성화 지원사업(원도심 상

가 음향시설) 집행잔액 1,082 0 1,082

○2018년 신재생에너지보급 주택지원 사업 이자

9 0 9

5,000원*1식

1,082,000원*1식

9,000원*1식


